De aneso, sive aniceto, LXI.

LXXII. Et anesum adversus scorpiones ex vino bibitur, Pythagoræ inter pauca laudatum, sive crudum,

le nom de *melanthium*, ou de *melanspermon*: on regarde comme le meilleur celui qui est le plus noir, et qui a l'odeur la plus pénétrante. Il est utile contre la morsure des serpens et la piqûre des scorpions. On l'applique, avec du vinaigre et du miel. Brûlé, son odeur chasse les serpens; on le prend en potion, à la dose d'une drachme, contre la morsure des araignées venimeuses. Broyé, lié dans un linge, et flairé, il guérit les rhumes de cerveau; appliqué avec du vinaigre, et introduit dans les narines, il calme les douleurs de tête; avec de l'huile d'iris, il dissipe les inflammations et les enflures des yeux; cuit avec du vinaigre, il apaise le mal de dents; broyé ou mâché, il guérit les ulcères de la bouche; appliqué avec du vinaigre, il détruit la lèpre et les taches de rousseur; pris en breuvage avec du nitre, il convient aux asthmatiques; appliqué à l'extérieur, il résout les duretés, les tumeurs anciennes et les abcès; pris plusieurs jours de suite, il augmente le lait aux femmes qui nourrissent. On recueille le suc du gith, comme celui de la jusquiame. Mais, pris à trop haute dose, il est pareillement un poison; chose étrange, car sa graine donne au pain une saveur agréable. Cette graine nettoie les yeux, et pousse les urines et les règles: nous lisons même que trente grains seulement, liés dans un linge, font sortir l'arrière-faix. On prétend que, broyée dans l'urine, et appliquée sur les cors aux pieds, elle les détruit; que, si on la brûle, son odeur tue les mouchérons et les mouches.

De Panis, ou anicetum, 6r.

LXXII. L'anis se prend dans du vin, contre la piqûre des scorpions. Pythagore vante beaucoup cette plante,

sive decoctum. Item viride aridumve, omnibus quæ condiuntur, quæque intinguntur, desideratum. Panis etiam crustis inferioribus subditum. Saccis quoque additur : cum amaris nucibus vina commendat. Quin ipsum oris halitum jucundiolem facit, fœtoremque tollit manducatum matutinis cum smyrnio, et melle exiguo, mox vino collutum. Vultum juniorem præstat. Insomnia levat suspensum in pulvino, ut dormientes olfaciant. Appetentiam ciborum præstat, quando id quoque inter artificia deliciæ fecere, ex quo labor desiit cibos poscere. Ob has causas quidam anicetum id vocavere.

Ubi optimum, et reliquæ medicinæ ex eo.

LXXIII. Laudatissimum est Creticum, proximum Ægyptium. Hoc ligustici vicem præstat in condimentis. Dolores capitis levat suffitum naribus. Epiphoris oculorum Evenor radicem ejus tusam imponit : Iollas ipsum cum croco pari modo et vino, et per se tritum cum polenta ad magnas fluxiones, extrahendisque, si qua in oculos inciderint. Narium quoque carcinodes consumit illitum ex aqua. Sedat anginas cum melle et hyssopo ex aceto gargarizatum. Auribus infunditur cum rosaceo. Thoracis pituitas purgat tostum : cum melle sumptum, melius. Cum acetabulo anesi nuces amaras L purgatas